Proc. Leg. nº 1951/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 460/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre o
Programa Reconecta.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando o Termo de Cooperação Técnica Nº 002/2018 firmado
entre os vinte municípios da região metropolitana de Campinas, cujo escopo é
promover ações conjuntas para a recuperação e conservação da fauna e flora;

Considerando a recente inauguração da primeira passagem suspensa
para animais silvestres em Vinhedo, como parte integrante das metas delineadas
pelo Programa Reconecta, visando estabelecer um corredor ecológico entre os 20
municípios da Região Metropolitana de Campinas (RMC);

Considerando a existência de diversas áreas em nosso município com
demandas prementes de preservação ambiental, a exemplo da Estrada do Jequitibá,
frequentemente palco de acidentes envolvendo animais silvestres;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Qual é a atual situação de Valinhos frente à implementação e
execução do Programa Reconecta, em termos de adesão,
desenvolvimento de projetos e efetivação de ações?

2- Existem estudos técnicos e mapeamentos referentes aos locais de
intervenção para construção de corredores ecológicos em nosso
Município? Em caso afirmativo, solicitamos uma descrição detalhada
desses estudos, incluindo metodologias empregadas e resultados
obtidos.

Proc. Leg. nº 1951/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

3- Quais são as ações previstas e em curso para a efetiva implantação
dos corredores ecológicos em Valinhos? Solicitamos um cronograma
de execução e detalhamento das etapas já concluídas e em
andamento.

4- Quais atividades estiveram em elaboração até o presente momento?
Favor encaminhar cópia das propostas formuladas pelo município,
bem como, os demais documentos que se fizerem pertinentes ao
assunto.

5- Considerando a complexidade e abrangência do Programa Reconecta,
questionamos se há recursos humanos suficientes e qualificados para
atender à demanda existente em Valinhos. Requisitamos uma análise
sobre a estruturação e capacidade técnica dos órgãos responsáveis
pela gestão ambiental municipal.

6- Em caso de insuficiência de recursos humanos, está prevista a
contratação de serviços terceirizados para suprir as necessidades do
Programa Reconecta em Valinhos? Requisitamos informações
detalhadas sobre eventuais planos de contratação e justificativas para
essa eventualidade, bem como previsão orçamentária correspondente.

Valinhos, 04 de abril de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

Foto da recém inaugurada passagem suspensa de Vinhedo-SP

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 47S541JXF193S16N
		2024-04-04T16:46:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura